- 10** Ταύτης τῆς γνώμης ἐστί καὶ ὁ Σκότος ἐν τῷ τετάρτῳ τῶν Ὄποφάσεων, τεσσαρακοστῇ τετάρτῃ διακρίσει, διπου μὴ δύνασθαι ἐκ τούτων 40 τῶν Ὄριστοτέλους ἀγημάτων ληφθῆναι τὴν ψυχὴν ἀθανάτον εἶναι ἢ χωριστὴν εἰ μὴ μόνον τῷ λόγῳ τοῦ ὄργανου δείκνυσιν, ὡς προνειρηται. εἰ δέ τις ἔκεινο προαγάγοι τὸ ἐν τῷ δευτέρῳ τῶν περὶ Ψυχῆς εἰρημένον· «ἴσως

opinatum clamabit, ridendum iam fuerit, non disputandum. Merito igitur et divus Thomas, quamvis et ipse possibile esse mundum fuisse ab aeterno statueret, tamen multitudinem infinitam per accidens animarum improbat et aut unum omnibus esse intellectum aut transitum animarum probat.
 5 In ea ipsa aeternitatis mundi opinione et ante eum Themistius, Alexander, Averroes, quorum mentionem modo fecimus, putant intellectus unitatem convenire Aristotelis opinioni.

Quae cum ita sint, cur adversarius dicere non dubitat necessariis argumentis demonstrari ab Aristotele animos esse immortales eodem modo,
 10 quo nos ex fide opinamur? Sed rationes, quas potissimas afferit, videamus. »Quoniam, inquit, animus non utitur organo corporeo, separabilis proindeque immortalis est.« Sed cum ideo uti organo negetur corporeo, ne perfectio organi sit et corrupto organo ipse quoque corrumpatur, dicat adversarius, quoniam organo phantasia a se perfecto utatur, quae non separabilis est.
 15 Cum enim aliud sit phantasia quam sensus et intellectus, ut in tertio libro de Anima scribitur, non est dicendum phantasiam, qua phantasia est, et per se id esse, quo organum aut tactus aut visus aut auditus aut odoratus formetur et perficiatur. Quodsi ne a phantasia quidem perficitur ullum sentiendi instrumentum, quod organum adversarius Graece appellat, non
 20 necessario sequitur, ut propterea incorruptibilis sit intellectus, quia non utatur instrumento. Item incorruptibilem esse intellectum trifariam accipi potest: Aut enim ita, ne a toto dependeat naturali et corruptibili; aut ut incorruptibilis sit in sua operatione, quamvis corruptibilis in esse, quomodo potentiam videndi quamquam corruptibilem in essendo utpote
 25 dependentem a toto corruptibili dicimus, tamen non in sua operatione corruptibilis est nisi per accidens, videlicet ratione instrumenti, unde fit, ut, si senex oculum obtinuerit iuvenis, possit perinde ac ipse iuvenis cernere, ut in primo de Anima scribitur; aut tertio modo, ut ratione tum instrumenti tum operationis incorruptibilis sit, quomodo intellectus,
 30 ut qui non utatur corporeo instrumento, incorruptibilis est ratione instrumenti per accidens et ratione operationis per se. Verum nisi probetur non dependere a toto corruptibili, quod nusquam probatum ab Aristotele est, non sequitur incorruptibilem esse suo esse. Ergo si intellectus non habet instrumentum corporeum, non corrumpitur per instrumenti ipsius
 35 laesionem, et ob eam rem non corrumpitur ab amplificatione rei intelligibilis. Sed non sequitur, ut simpliciter incorruptibilis sit, cum dependeat in esse a toto, cuius est actus primus.